
SEÇÃO 1 

 

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS 
 
PORTARIA No- 2, DE 24 DE OUTUBRO DE 2014 
A DIRETORA DE PLANEJAMENTO ORÇAMENTO E FINANÇAS, DA SECRETARIA-GERAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o 
artigo 1º da Portaria SGA-AGU nº 194, de 20 de maio de 2013, combinado com o artigo 5º, § 2º da 
Instrução Normativa da Receita Federal do Brasil nº 1.183 de 19 de agosto de 2011, resolve: Art 
1º Dotar a Procuradoria Seccional da União em Varginha/MG, como unidade filial da Advocacia-
Geral da União, CNPJ 26.994.558/0001-23. Art 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
JÚNIA CRISTINA FRANÇA SANTOS EGÍDIO 
 
PORTARIA No- 3, DE 24 DE OUTUBRO DE 2014 
A DIRETORA DE PLANEJAMENTO ORÇAMENTO E FINANÇAS, DA SECRETARIA-GERAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o 
artigo 1º da Portaria SGA-AGU nº 194, de 20 de maio de 2013, combinado com o artigo 5º, § 2º da 
Instrução Normativa da Receita Federal do Brasil nº 1.183 de 19 de agosto de 2011, resolve: Art 
1º Dotar a Procuradoria Seccional da União em Umuarama/PR, como unidade filial da Advocacia-
Geral da União, CNPJ 26.994.558/0001-23. Art 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
JÚNIA CRISTINA FRANÇA SANTOS EGÍDIO 
 
PORTARIA No- 4, DE 24 DE OUTUBRO DE 2014 
A DIRETORA DE PLANEJAMENTO ORÇAMENTO E FINANÇAS, DA SECRETARIA-GERAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o 
artigo 1º da Portaria SGA-AGU nº 194, de 20 de maio de 2013, combinado com o artigo 5º, § 2º da 
Instrução Normativa da Receita Federal do Brasil nº 1.183 de 19 de agosto de 2011, resolve: Art 
1º Dotar a Procuradoria Seccional da União em Piracicaba/SP, como unidade filial da Advocacia-
Geral da União, CNPJ 26.994.558/0001-23. Art 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
JÚNIA CRISTINA FRANÇA SANTOS EGÍDIO 
 
PORTARIA No- 5, DE 24 DE OUTUBRO DE 2014 
A DIRETORA DE PLANEJAMENTO ORÇAMENTO E FINANÇAS, DA SECRETARIA-GERAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o 
artigo 1º da Portaria SGA-AGU nº 194, de 20 de maio de 2013, combinado com o artigo 5º, § 2º da 
Instrução Normativa da Receita Federal do Brasil nº 1.183 de 19 de agosto de 2011, resolve: Art 
1º Dotar a Procuradoria Seccional da União em Petrópolis/RJ, como unidade filial da Advocacia-
Geral da União, CNPJ 26.994.558/0001-23. Art 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
JÚNIA CRISTINA FRANÇA SANTOS EGÍDIO 
 
PORTARIA No- 6, DE 24 DE OUTUBRO DE 2014 
A DIRETORA DE PLANEJAMENTO ORÇAMENTO E FINANÇAS, DA SECRETARIA-GERAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o 
artigo 1º da Portaria SGA-AGU nº 194, de 20 de maio de 2013, combinado com o artigo 5º, § 2º da 
Instrução Normativa da Receita Federal do Brasil nº 1.183 de 19 de agosto de 2011, resolve: Art 



1º Dotar a Procuradoria Seccional da União em Volta Redonda/RJ, como unidade filial da 
Advocacia-Geral da União, CNPJ 26.994.558/0001-23. Art 2º Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. 
JÚNIA CRISTINA FRANÇA SANTOS EGÍDIO 
 
PORTARIA No- 7, DE 24 DE OUTUBRO DE 2014 
A DIRETORA DE PLANEJAMENTO ORÇAMENTO E FINANÇAS, DA SECRETARIA-GERAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o 
artigo 1º da Portaria SGA-AGU nº 194, de 20 de maio de 2013, combinado com o artigo 5º, § 2º da 
Instrução Normativa da Receita Federal do Brasil nº 1.183 de 19 de agosto de 2011, resolve: Art 
1º Dotar a Procuradoria Seccional da União em Bagé/RS, como unidade filial da Advocacia-Geral 
da União, CNPJ 26.994.558/0001-23. Art 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
JÚNIA CRISTINA FRANÇA SANTOS EGÍDIO 
 
PORTARIA No- 8, DE 24 DE OUTUBRO DE 2014 
A DIRETORA DE PLANEJAMENTO ORÇAMENTO E FINANÇAS, DA SECRETARIA-GERAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o 
artigo 1º da Portaria SGA-AGU nº 194, de 20 de maio de 2013, combinado com o artigo 5º, § 2º da 
Instrução Normativa da Receita Federal do Brasil nº 1.183 de 19 de agosto de 2011, resolve: Art 
1º Dotar a Procuradoria Seccional da União em Bauru/SP, como unidade filial da Advocacia-Geral 
da União, CNPJ 26.994.558/0001-23. Art 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
JÚNIA CRISTINA FRANÇA SANTOS EGÍDIO 
 
PORTARIA No- 9, DE 24 DE OUTUBRO DE 2014 
A DIRETORA DE PLANEJAMENTO ORÇAMENTO E FINANÇAS, DA SECRETARIA-GERAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o 
artigo 1º da Portaria SGA-AGU nº 194, de 20 de maio de 2013, combinado com o artigo 5º, § 2º da 
Instrução Normativa da Receita Federal do Brasil nº 1.183 de 19 de agosto de 2011, resolve: Art 
1º Dotar a Procuradoria Seccional da União em Blumenau/SC, como unidade filial da Advocacia-
Geral da União, CNPJ 26.994.558/0001-23. Art 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
JÚNIA CRISTINA FRANÇA SANTOS EGÍDIO 
 
PORTARIA No- 10, DE 24 DE OUTUBRO DE 2014 
A DIRETORA DE PLANEJAMENTO ORÇAMENTO E FINANÇAS, DA SECRETARIA-GERAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃo, no uso das atribuições que lhe confere o 
artigo 1º da Portaria SGA-AGU nº 194, de 20 de maio de 2013, combinado com o artigo 5º, § 2º da 
Instrução Normativa da Receita Federal do Brasil nº 1.183 de 19 de agosto de 2011, resolve: Art 
1º Dotar a Procuradoria Seccional da União em Montes Claros/MG, como unidade filial da 
Advocacia-Geral da União, CNPJ 26.994.558/0001-23. Art 2º Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. 
JÚNIA CRISTINA FRANÇA SANTOS EGÍDIO 
 
PORTARIA No- 11, DE 24 DE OUTUBRO DE 2014 
A DIRETORA DE PLANEJAMENTO ORÇAMENTO E FINANÇAS, DA SECRETARIA-GERAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o 
artigo 1º da Portaria SGA-AGU nº 194, de 20 de maio de 2013, combinado com o artigo 5º, § 2º da 
Instrução Normativa da Receita Federal do Brasil nº 1.183 de 19 de agosto de 2011, resolve: Art 
1º Dotar a Procuradoria Seccional da União em Pelotas/RS, como unidade filial da Advocacia-Geral 



da União, CNPJ 26.994.558/0001-23. Art 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
JÚNIA CRISTINA FRANÇA SANTOS EGÍDIO 
 
PORTARIA No- 12, DE 24 DE OUTUBRO DE 2014 
A DIRETORA DE PLANEJAMENTO ORÇAMENTO E FINANÇAS, DA SECRETARIA-GERAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o 
artigo 1º da Portaria SGA-AGU nº 194, de 20 de maio de 2013, combinado com o artigo 5º, § 2º da 
Instrução Normativa da Receita Federal do Brasil nº 1.183 de 19 de agosto de 2011, resolve: Art 
1º Dotar a Procuradoria Seccional da União em Sorocaba/SP, como unidade filial da Advocacia-
Geral da União, CNPJ 26.994.558/0001-23. Art 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
JÚNIA CRISTINA FRANÇA SANTOS EGÍDIO 
 
PORTARIA No- 13, DE 24 DE OUTUBRO DE 2014 
A DIRETORA DE PLANEJAMENTO ORÇAMENTO E FINANÇAS, DA SECRETARIA-GERAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o 
artigo 1º da Portaria SGA-AGU nº 194, de 20 de maio de 2013, combinado com o artigo 5º, § 2º da 
Instrução Normativa da Receita Federal do Brasil nº 1.183 de 19 de agosto de 2011, resolve: Art 
1º Dotar a Procuradoria Seccional da União em Santarém/PA, como unidade filial da Advocacia-
Geral da União, CNPJ 26.994.558/0001-23. Art 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
JÚNIA CRISTINA FRANÇA SANTOS EGÍDIO 
 
PORTARIA No- 14, DE 24 DE OUTUBRO DE 2014 
A DIRETORA DE PLANEJAMENTO ORÇAMENTO E FINANÇAS, DA SECRETARIA-GERAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o 
artigo 1º da Portaria SGA-AGU nº 194, de 20 de maio de 2013, combinado com o artigo 5º, § 2º da 
Instrução Normativa da Receita Federal do Brasil nº 1.183 de 19 de agosto de 2011, resolve: Art 
1º Dotar a Procuradoria Seccional da União em Presidente Prudente/SP, como unidade filial da 
Advocacia-Geral da União, CNPJ 26.994.558/0001-23. Art 2º Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. 
JÚNIA CRISTINA FRANÇA SANTOS EGÍDIO 
 
SECRETARIA DE ORÇAMENTO FEDERAL 
 
PORTARIA Nº 151, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2014 
O SECRETÁRIO DE ORÇAMENTO FEDERAL, tendo em vista o disposto no art. 8o, inciso II, alíneas 
"a" e "b", e § 1o, do Decreto no 8.197, de 20 de fevereiro de 2014, e a delegação de competência 
de que trata o art. 3o, incisos I e II, da Portaria MP no 58, de 21 de fevereiro de 2014, resolve: Art. 
1º Remanejar os limites estabelecidos no Anexo I do Decreto no 8.197, de 20 de fevereiro de 
2014, e ajustar o detalhamento constante do Anexo I da Portaria MP no 58, de 21 de fevereiro de 
2014, na forma dos Anexos I e II desta Portaria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
JOSÉ ROBERTO FERNANDES JÚNIOR 



 
 
SEÇÃO 2 
 
Não houve publicação. 
 
SEÇÃO 3 

 
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2014 - UASG 110102 
Número do Contrato: 012/2011 Nº Processo: 00677.000265/2011-16 Contratante: 
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO RIO DE JANEIRO - SAD/RJ. CNPJ Contratado: 
64799539000135. Contratado: TECNOSET INFORMÁTICA PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA. Objeto: O 
presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do contrato, por um período de 
12 (doze) meses, nos termos do art. 57, inciso IV, da Lei nº 8.666/93; o reajuste do valor 
contratual; e o remanejamento de equipamentos. Vigência: de 21/10/2014 a 20/10/2015. Valor 
Total: R$ 404.202,24. Fonte: 100000000 - 2014NE000117. Data da assinatura: 20/10/2014.  
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2014 - UASG 110102 
Número do Contrato: 013/2011 Nº Processo: 00677.000265/2011-16 Contratante: 
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO RIO DE JANEIRO - SAD/RJ. CNPJ Contratado: 
64799539000135. Contratado: TECNOSET INFORMÁTICA PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA. Objeto: O 
presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do contrato, por um período de 
12 (doze) meses, nos termos do art. 57, inciso IV, da Lei nº 8.666/93; o reajuste do valor 
contratual; e o remanejamento de equipamentos. Vigência: de 21/10/2014 a 20/10/2015. Valor 
Total: R$ 577.025,88. Fonte: 100000000 - 2014NE000118. Data da assinatura: 20/10/2014. 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2014 - UASG 110102 
Número do Contrato: 014/2011 Nº Processo: 00677.000265/2011-16 Contratante: 
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO RIO DE JANEIRO - SAD/RJ. CNPJ Contratado: 
64799539000135. Contratado: TECNOSET INFORMÁTICA PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA. Objeto: O 
presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do contrato, por um período de 
12 (doze) meses, nos termos do art. 57, inciso IV, da Lei nº 8.666/93; e o reajuste do valor 
contratual. Vigência: de 21/10/2014 a 20/10/2015. Valor Total: R$ 109.037,40. Fonte: 100000000 
- 2014NE000119. Data da assinatura: 20/10/2014. 
 
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO EM PERNAMBUCO 
 
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS 
Espécie: Atas de Registro de Preços nº 01 a 05/2014. Pregão Eletrônico nº 14/2014. Processo nº 
00587.001046/2014-14. Objeto: Registro de Preços para aquisição de material de expediente. 



Fundamento Legal: Decreto nº 7.892/2013. Vigência: 12/11/2014 a 11/11/2015. Data da 
Assinatura: 12/11/2014. Partes: A Advocacia-Geral da União, por intermédio da Superintendência 
de Administração em Pernambuco - CNPJ nº 03.559.037/0001-42. Patrícia Carneiro Leão de 
Amorim, Superintendente Regional de Administração e as empresas detentoras das Atas de 
Registro de Preços com os respectivos itens/valores unitários: Ata nº 01/2014 - CNPJ nº 
18.604.768/0001-30 (GRUPO 1: itens 01 - R$ 1,30 / 02 - R$ 1,99 / 03 - R$ 4,45 / 04 - R$ 6,30 / 05 - 
R$ 1,00 / 06 - R$ 2,10 / 07 - R$ 1,40 e 08 - R$ 1,30. GRUPO 3: itens 16 - R$ 5,00 / 17 - R$ 6,20 / 18 - 
R$ 3,00 / 19 - R$ 1,90 / 20 - R$ 4,95 / 21 - R$ 10,20 / 22 - R$ 6,00. GRUPO 5: itens 31 - R$ 2,10 / 32 
- R$ 21,00 / 33 - R$ 3,00 / 34 - R$ 11,80 / 35 - R$ 160,50 / 36 - R$ 120,30 / 37 - R$ 2,30 / 38 - R$ 
2,60 / 39 - R$ 19,00 e 40 - R$ 1,35) Ata nº 02/2014 - CNPJ nº 07.065.674/0001-13 (GRUPO 2: itens 
09 - R$ 1,95 / 10 - R$ 3,55 / 11 - R$ 4,50 / 12 - R$ 5,00 / 13 - R$ 1,04 / 14 - R$ 2,65 e 15 - R$ 0,79) 
Ata nº 03/2014 - CNPJ nº 04.925.042/0001-94 (GRUPO 4: itens 23 - R$ 2,00 / 24 - R$ 0,75 / 25 - R$ 
1,03 / 26 - R$ 1,40 / 27 - R$ 0,60 / 28 - R$ 4,70 / 29 - R$ 4,70 e 30 - R$ 6,00) Ata nº 04/2014 - CNPJ 
nº 24.116.337/0001-27 (GRUPO 6: itens 41 - R$ 20,00 / 42 - R$ 88,98 / 43 - R$ 20,00 e 44 - R$ 
65,00. GRUPO 8: itens 50 - R$ 0,95 / 51 - R$ 0,95 / 52 - R$ 0,95 / 53 - R$ 0,84 / 54 - R$ 1,57 / 55 - 
R$ 1,57 / 56 - R$ 1,76 / 57 - R$ 1,69 / 58 - R$ 0,50 / 59 - R$ 0,45 e 60 - R$ 0,90) Ata nº 05/2014 - 
CNPJ nº 04.428.101/0001-19 (GRUPO 7: itens 45 - R$ 2,60 / 46 - R$ 4,20 / 47 - R$ 4,50 / 48 - R$ 
6,43 e 49 - R$ 28,00). 
 
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO RIO DE JANEIRO 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO Nº 24/2014 - UASG 110102 
Nº Processo: 00592001346201416. Objeto: Pregão Eletrônico – O objeto da presente licitação é a 
escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de serviços continuados de OPERADOR DE 
MAQUINA COPIADORA, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e 
seus anexos. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 21/11/2014 de 10h00 às 13h00 e de 14h às 
17h00. Endereço: Rua Rodrigo Silva Nº 26, 18º Andar. Centro. - RIO DE JANEIRO - RJ. Entrega das 
Propostas: a partir de 21/11/2014 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br Abertura das 
Propostas: 03/12/2014 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br Informações Gerais: O Edital 
deverá ser baixado junto ao sitio www.comprasnet.gov.br ANA CAROLINA SBARDELOTTI Pregoeira 
(SIDEC - 20/11/2014) 110161-00001-2014NE000065 


